Deo

Deo  
 quan  
 rum  
 pœn  
 etiã  
 sed fã  
 licet  
 dring  
 raiu  
 sto,  
 tis ca  
 rent  
 sum  
 nam  
 ador  
 qua  
 ci er  
 tur p  
 alia  
 fuisse  
 quæ  
 reliq  
 que  
 calli  
 fit op  
 fit ci  
 sceto

Deo horribili hoc exemplo testari veram esse, quam ex Ecclesiasticis fontibus, ad Itatinorum agros primus Samanegus inducebat de pœnitentiæ sacramento doctrinam. More etiã suo inuigilat inimicus serendis zizanijs : sed satis non oberit, quamdiu agricola, fessos licet oculos, non furabitur labori. Inter quadringentos vndetriginta, quos supra memorauimus a Patre Samanego adiunctos Christo, mulier aiebat didicisse se cum alijs multis carmen, docente aliquo, cuius cum audirent vocem, non viderent formam. carminis summa hæc erat. Misit pater in terras vnigenam Christum, eumque audiri ab omnibus & adorari voluit : misit & Mariam Virginem, e qua Christus ipse nasceretur. Exodium cantici erat. Hæc canit Spiritus Sanctus. Iubebantur porro, qui docebantur cantionem, etiam alia multa : quæ cur æstimentur a diabolo fuisse, illud causæ est, quod interijciebantur quædam impie dicta. quale illud est : vt viri relictis legitimis nuptijs, ad alias quascumque adhærescerent. Notæ sunt artes draconis callidi. fidem in paruis sibi præstruit, vt cum sit operæ pretium, magna mercede fallat. Et fit cicuta venenum potentius, cum vino miscetur.

770  
P R O V I N C I A  
L V S I T A N I A .

**R**ECENSUIT Lusitania decem locis supra quingenos socios, priore a<sup>n</sup>no viginti vnum: posteriore, quadraginta quinque. Olisipone in Professorum Domo primū quinquaginta, dein quadraginta septem. in Collēgio sexagenos. Conimbricæ centum octoginta tres, postea, aucto numero, duos supra ducentos. Eboræ centum triginta, mox centum & quadraginta. Bracaræ tricenos binos. in Brigantino Collegio fere vicenos singulos, quinos denos in Portuensi. in Funchalensi circiter denos ternos, in Angrensi primo anno duodecim, sedecim in secundo. in Angolana Sede priore anno quinque: posterioris anni litteras interceperunt, aut distulerūt maris incerta. Ut annum vtrumque coniungam, quindecim iacturam compensarunt octogintatres.

DOMVS PROFESSA

Olisiponenfis.

**C**ALENDIS Ianuarijs prioris anni patrefactum est, remoto inuolucro magni operis, laqueare templi, auro illudum ac picturis  
emi-

eminentibus, qualia non multa in tota Hispania visuntur. dies omnino, siue ornatu ædis, siue confluentium nobilitate ac multitudine, fuit celeberrimus. dederat quidam nobilis cætum aureos ad instruendum. auxit religionem Iubileum Pōtificium, cuius eo die initiū factum. Septies anno Iubileum in æde nostrā celebratur: ea occasione participant sacris fere termilleni. habent etiam insignem venerationem sacræ reliquiæ non veteri solum memoria, sed præsentis etiam auxilij potestate, illustres. Mulieres duæ, vt sanctæ Brigitæ capiti, alia in primis nobilis, vbi beatæ Symphorosæ ossibus, e nostris item quattuor, cum lipsanis Thaumaturgi Gregorij, pia impresserunt oscula, prope desperatam a medicis receperunt corporis salutem. Superiore tamen anno tribus sacerdotibus orbata est domus, quos columina Prouinciæ appellare posses. Decessit primum Pater Franciscus Henricus rerum multarum vsu ac prudentia excellens, graui nobis inflicto vulnere: vix dum coierat, cum redintegratum est obitu Patris Georgij Serrani: is erat natura factus, & exercitus consuetudine ad imperandum. neque enim in alto quantalibet potestatis honori suo velificabatur, aut commodo, sed incolumitati ac saluti parentium: vt a perturbationibus vacuus, sic a priuatarum rerum cupidine, quæ publicis semper obest. moderator quondam

dam fuerat Lusitaniæ Prouinciæ, nunc etiam Præpositū agebat Domi: foris præerat curiæ, vbi grauiores causæ a fidei Quæsitoribus disceptantur: vt non domestica tantum iactura, sed & publica, ita etiã doloris acerbitas fuit, serenissimus quidem Albertus Cardinalis generalis Inquisitor, magnum testimonium ipsius benefactorum, ac sui desiderij dedit. cumulum mærori addidit Pater Vascus Petreus, mira vir simplicitate, & innocentia: duodecimum iam annum fouebat studia Nouitiorum, eos dirigebat ad normam nostræ Societatis: cum ipsi se interea in rectoris velut vnici exempli mores formarent. Igitur hi tres mortui sunt, viri cum paucis comparandi: certe rarum in suo quilibet genere virtutis exemplū. At quibus adhuc producitur vita, cōcionibus habendis, audiendis confessionibus, inimicitijs componendis, odijs sedandis, tradendis rudimētis doctrinæ Christianæ, pauperibus subleuandis, inuisendis nosodochijs ergastulisque, strenue laborarunt. vno anno præter ordinarias conciones in æde nostra, habitæ in alijs extraordinariæ, circiter septingentæ. qui fructus, ex amplitudine vrbs, ac rerum copia e qua sæpe luxuries, diuinare promptum. Nunc sparsim ex his aliqua ponentur. Vir nobilis, falsis adductus suspicionibus vxori innocenti interitum parat: hoc illa subodorata, sacrosanctis se mysterijs præmunit, sub

fidio

fidio vitæ , sine solatio mortis. nec frustra .  
 sequenti nocte iacentem inuadit truculentus ,  
 ac plus centies adigit ferrum in muliebri cor-  
 pus : id propterea , quod cassos mirabatur i-  
 ctus , ac si cereus mucro esset : exaturata ra-  
 bie, vt mortuam credidit numero plagarum ,  
 se contulit in Cœnobium , vbi tutus lateret .  
 vocantur ad mulierem statim Triumviri (cre-  
 do capitales) diligentiusque contemplari cor-  
 pus, quod lacerum arbitrabatur, vt nulla pars  
 sana aut integra esset, illæsum saluumque re-  
 periunt: nisi quod exiguum vulnus in manu hæ-  
 ferat. id vbi perlatum est ad parricidam, intel-  
 ligens vxoris innocentiam , & suam furorem  
 condemnans, eadem nocte ad nos venit, & sa-  
 cerdotem exorauit vt sibi bona fide emenda-  
 turo culpam coniugem placaret. Mutua inter  
 primarios connubij fœdera nobilium auctori-  
 tate firmata, quæ pars altera volebat rescinde-  
 re, armis altera deposcebat : in eadem igitur  
 imminente dissensione voluntatum, stabat v-  
 traque familia certa non cedere: et bona pars  
 ciuitatis distracta : magna procella timeba-  
 tur, nisi interuentu vnus e nostris iræ posuif-  
 sent . Iuuenes item duo, qui iam extra urbem  
 se agebant ex mutua prouocatione , vt armis  
 de vita decernerent, placati eodem successu .  
 Actum cum viro non ignobili , vt in gratiam  
 cum coniuge rediret . Persuasum cuidam, vt  
 retractaret crimen, quod alteri imposuerat,

fegetem non mediocris mali. Magnæ vir au-  
 storitatis cum concionem auditurus templū  
 ingreditur, in frequenti confessu accipit ab  
 altero cum crepitu insignem alapam: is, inter  
 iniuriæ pudorem, & stimulos vindictæ, animo  
 eminens, ne admitteret aliquid in religionem  
 loci, acceptam plagam Christiana caritate  
 concoxit: et super hæc, nostros, a quibus inter  
 murmura indignantium in sacrarium fuerat  
 abductus, rogavit persuadeant filio, quem fe-  
 rocem animi esse intelligebat, et promptum  
 ad reponendam contumeliam, vt deposito vl-  
 ciscendi consilio percussori impunitatem con-  
 cedat. Vnus extremum iam spiritum exhalās  
 ei libere ignouit, a quo mortiferum vulnus  
 acceperat. Trium concubinæ in matres fami-  
 lias legitimo iure transferunt. Virum quem-  
 dam ita diuersum egerant pellicis lenocinia,  
 vt ab vxore abhorreret, quæ erat illi causa in-  
 tolerabilis ærumnæ: is vi concionis aliquan-  
 do permotus, sic immutatus animo est, vt re-  
 diens domum, petierit cum lacrimis veniam  
 a coniuge, et pollicitus sit deterfurum animā  
 generali confessione. quod ut fecit, factus est  
 rerum nostrarum amantissimus, quibus an-  
 tea parum, aut nihil studebat. Vnus, qui ma-  
 iorem vitæ partem alexæ dederat, eius inte-  
 rim damna resarciens vxoris dote, pertæsus  
 tandem uitæ atque inopiæ, gladio ius dicere  
 cōstituerat stultitiæ suæ: sed ab vxore cum eta  
 curio-

curiosus scrutante adductus ad nostros cum  
 esset reus cogitati facinoris, perductus est ad  
 emendationem morum, ac pœnitentiæ. Adul  
 terina clavis, quæ nobilibus rapinis aditum  
 sæpe aperuerat, furunculo erepta. Supra quin  
 decim aureorum millia quæ mala fide retine  
 bantur, hortatu nostrorum veris dominis re  
 stituta. Quidam ad moriendum vicinus, in  
 curiosus præparandæ animæ condendique te  
 stamenti, excitatus a nostris, & utroque offi  
 cio Christiane sanctus, fugitivi serui ad domi  
 nos reuersi. fides contractarum rerum ex x  
 quo & bono constabilita. Mulieres multæ  
 ab infami quæstu reuocatæ, locatæque in tu  
 to vt procul periculo essent. Iam quia non  
 minus laudatum est providere ne mala acci  
 dant, quam vbi acciderint, vt minimum no  
 ceant, cauere: actum cum Misericordiæ soda  
 libus, vt quoniam quæ e freto emersere libidi  
 num, paratum perfugium habent, certum con  
 situatur præfidiū inopi pudicitæ, ne merga  
 tur. itaque vt Conuersarum illud, ita hoc Præ  
 seruatarum Cœnobium vocatur. inter has pa  
 trimæ etiam aliquot & matrimæ puellæ educā  
 tur: præ sunt matronæ aliquot lectissimæ, a qui  
 bus præter exactâ morum disciplinam ac pie  
 tatis, & linum deducere in fila tenuissima, &  
 vestes conficere, & acu pingere, ordinare do  
 mum ac disponere, aliaque quæ scire matrem  
 familias decet, accurate docentur. nonnullæ

ex iis in matrimonium collocata collata dote : optata aliquot a viris locupletibus, satis dotatas esse arbitratis his moribus eductas. Nobili adolescentula, cui ad matrimonium dos minime suppetebat, nostrorum suafu pecuniosus subsidio venit, quingentis aureis supra duo milia gratuito datis. Ut captius redimeretur corrogati aurei centum quinquaginta. Collegio catechumenorum quos nostri Christianae fidei praecipis erudiunt, superiore anno viri octo, puellaque vna, baptizati sunt: his, femina non obscuris orta parentibus in Aethiopia, addita est. Vnius satis spectata fides, quem callide Angli ad nauem allicientes in Mauritiam ad cognatos reduxerant: consilium fugae vir prudens dissimulando texit: mox ubi maturum visum, clam parentibus, cognatis, Mazaganum se recepit, inde Olisiponem ad baptismum. Anno posteriore captiuum Turcam effeta iam aetas viribus (nonaginta annorum erat) libertate donarat. tenax tamen perfidiae ostiatim stipem emendicando sui finem temporis expectabat. sed perucax ille, et obstinatus ad multorum monita, diuino afflante spiritu ad nos repente agitur, ac praeter spem sacrum postulat baptismum: tum veluti exisset dies induciarum cum morte, vix attigit limen catechumenorum domus, cum morbo extremo corripitur: itaque (vt illis temporis angustijs) breuiter instructus, & ablatus Catho-

lice

lice,  
duos  
reli  
mi h  
a qu  
dem  
cita  
vest  
na sp  
Mau  
nos  
aliqu  
tud  
tuos  
ex  
cter  
ad C  
hab  
gen  
des  
tan  
cio  
hic  
ges  
ter  
ne  
all  
co  
in  
fu

lice, supremum diem expleuit . Præter Mauros duos, qui huc se attulerunt Christianæ studio religionis , alius inter vincula triremium, animi libertatem diuino beneficio cōsecutus est, a quodam (vt narrabat) admonitus, quem eadem prima luce, qua se Christus ab Inferis excitauit, secundum quietem viderat candenti veste, decore eximio, & maiore quam humana specie, venerabilem . Qui pretio vel fuga e Maurorum seruitute liberantur , in reditu ad nos mittuntur a Syndicis, vt audiantur, & nū aliqua infederit, diurnam propter consuetudinē, perfidix macula interrogentur. Quattuor damnati capitis, adiuti : effectumque , vt ex ijs duo abiecta Maumetana hæresi amplecterentur Christianam fidē. Puerilis institutio ad Christianam doctrinam felices progressus habet : quinet facta iam communis in omni genere hominum cum reliquis ætatibus, ut rudes informantur. quam late hoc pateat, in hac tanta magnitudine urbis, ac diuersitate officiorum gentiumque, conijcere nō difficile est. hic Aethiopes docentur : hic baiulorum greges præcinente choro tibiarum : miscētur interea Galli Germanique mercatores, & Latine recitātur necessaria cognitu præcepta: nec allestantibus præmijs concertatio abest. eodē cœtu ac symphonia, penetratum aliquando in regiam, ac latante Cardinale proceres ipsi sui muneris commonefacti. adiutum a Cardinale

nale, opus grandi pondere aris infecti ad pi-  
 culares icunculas concessio. in rem eamde no-  
 biles quidam uiri centū quinquaginta aureos  
 contulere. Porro cum scripsimus annuas pri-  
 mas, huic muneri diximus praefici sacerdotem  
 grandem natu, prospero euentu. is designauit  
 per vrbanas singulas tribus ( triginta censetur )  
 symphonicos aliquot pueros, qui sacrū  
 Eucharistiæ ferculum ad ægrotos, cum piis cā-  
 tibus, prosequantur. uisitados etiam ægros in  
 ualetudinarijs, uinctosque in carcere, ac pia  
 modulatione permulsos, ibidem tradidimus,  
 nec repetere opus. Nunc, ne quod tempus in  
 hebdomade vacuum detur, primus dies a Do-  
 minico est assignatus militi in arce ad piam  
 Christi militiam erudiendorū itaque uerborum  
 licentia, & praua iurisiurandi consuetudo ex-  
 clusa est: menstrua tutelarium Sāctorum sorti-  
 tio introducta. Ex Anglorum reliquijs, qui ad  
 remum adacti nauibus longis custodiuntur, se-  
 xaginta hæresim reliquere: ex his vnus præter  
 ceteros nobilitata pertinacia, quo utilior con-  
 uersio esset. iam enim lapsos erigere conatur,  
 et uerbis castigat errantes. quidam ex eo nu-  
 mero recta consilia hæctenus aspernatus ani-  
 mam agebat: iamq; hominem in nulla spe uitæ  
 loquendi vsus defecerat: ad aures inclamat sa-  
 cerdos, nisi ad Christum redeat, actum etiam  
 esse de animæ salute: proin Iesum nominet vel  
 in hoc articulo extremo. ualuit cohortatio, &  
 fan-

sanct  
 lit. i  
 expl  
 Cete  
 gion  
 cipi  
 xiliu  
 lingu  
 ad sa  
 nem  
 rior  
 mo e  
 to n  
 com  
 prof  
 cim  
 Ang  
 erur  
 fz re  
 cijin  
 cent  
 duce  
 na e  
 valu  
 le q  
 tra  
 tu D  
 tris  
 eum  
 cieri

sanctissimum nomen tenebras ex animo expul-  
 lit. itaque omnibus expurgatus maculis, cum  
 explorata spe immortalitatis excessit e vita.  
 Ceterum non pauci ex Hibernia insula reli-  
 gionis constantia profugi in Lusitaniam se re-  
 cipiunt: quibus sacerdos noster Hibernus au-  
 xilium præbet: is multas nationum Borealiū  
 linguas percallet, magno eorum bono, quos  
 ad salutarem cōfessionem rectamque religio-  
 nem adducere studio habet. ex his, anno poste-  
 riore, quadraginta perfidiosam opinionē ani-  
 mo eiecere: sed, vt sit finis (quamquam in tan-  
 to numero haud sum nescius res aliquas inter  
 componendum excidisse) e nostris, qui huc  
 profecti nauigandi tempus expectabāt, vnde-  
 cim in Indiam, in Brasiliam quattuor, quinque  
 Angolam soluere: Multorum liberalitate fa-  
 crum instrumentum auxit. Sanctæ Symphoro-  
 sæ reliquæ a muliere accepti memore benefi-  
 cij in argenteum brachium conditæ, translucen-  
 te fenestella: ad alia Sanctorum ossa, præter  
 ducentos aureos, data vsque ad pectus huma-  
 na effigies ex argento: comparata materia ad  
 valuas templi fabricandas collectis aureis mil-  
 le quingentis. Priore anno excurrere octo ex-  
 tra urbem in loca diuersa: e quibus duo, roga-  
 tu Dominæ Catharinæ Brigantini Ducis ma-  
 tris, Villauicosæ Aduentus tempore magna  
 eum oppidanorum aulicorumque vtilitate So-  
 cietatis munera obiere. Alibi in vno tantum  
 oppido,

oppido, centum generales confessiones audire: toridem paces compositæ: inde (ne similia congerantur) facile est iudicium ceterorum.

COLLEGIUM OLISIPONENSE.

**E**ORVM, quæ hoc de Collegio scribentur, maiorem partem vindicabit sibi annus prior: quædam erunt et cum altero communia. Addita schola Mathematices, magna omnium admurmuratione, & discipulorum fructu. est enim illa disciplina tum in primis nobilis, tum utilis ad multa, disciplinarum fere omnium fundamentum ac decus. Politiorum litterarum studiosi mille sexcenti. Sodalitij Partheniani uiget laus, et numerus crescit. octoginta in uarias religiosorum familias abiire. Quemdam allicere non potuit ad uiolationem pudoris demonis occulta calliditas, diuitiarum specie ostensa. condiscipulum idem in lubrico ætatis ad uitia declinantem, opportuna eorum, quæ acceperant a magistris, admonitione reuocauit. Ad emendos libros in præmiorum diuisionem dati a uiro opulento aurei centum. celebritatem ornauit altercatio a primario scholarum magistro de trium orbis terræ partium principatu. America, ne ferretur sententia, intercessit, se iniuste excludi pluribus cōqueſta. adeo probata declamatio est, ut Archiduce serenissimo optime de nobis merito

reuo-

reuo-  
ta est  
die du  
farcin  
genti  
logus  
appar  
die su  
sodal  
tit &  
redit  
lia an  
nouer  
ampl  
Iuuen  
ctum  
tibus  
nuit  
pæ.  
pam  
em v  
que d  
ens v  
que  
tit. C  
facci  
mini  
fi co  
sign  
lo op

reuocante, fuerit in scenam reducenda: lauda-  
 ta est a singularis iudicij viro, qui et postri-  
 die ducentos aureos in Collegium misit, vnde  
 sarciretur impensa. altero quoque anno dili-  
 gentiores muneribus excitati, & recitatus dia-  
 logus de laudibus Virginis. Maiore poetico  
 apparatu Sanctorum nomina sortito ducta, quo  
 die simulacrum Dei matris expositum sumptu  
 sodalium, illatum est in aram nostri templei. exti-  
 tit & aliquis fructus animarum. Diebus festis  
 reditum ad munus explicandi populo Euange-  
 lia annis superioribus intermissum. Mulieres  
 nouem annorum similitatem posuisse mutuo  
 amplexu approbarunt concione inspectante.  
 Iuuenis, qui per annum integrum patris aspe-  
 ctum vitarat animo alienato, nostris suaden-  
 tibus prouolutus ad eius genua, veniam obti-  
 nuit, lacrimas effundens in confessionem cul-  
 pae. Alteri atrocis animi cum incuteret ala-  
 pam pater, ita mota iracundia est, ut in rabi-  
 em versus, ferrum a latere diriperet, elatum-  
 que detulisset in pectus, ni illac forte transi-  
 ens vnus e nostris obstitisset insaniam. hic quo-  
 que demitigato spiritu veniam a parente pe-  
 tit. Quidam cum in templo nostro interesset  
 sacris, alterum admonuit genuflecteret, ac me-  
 minisset praesentem Deum: at hic exarsit, qua-  
 si contumelia accepta. ergo admonentem de-  
 signat ad caedem, et foras egressus eum cum te-  
 lo opperitur: quod ubi olfecit Collegij Rector,  
 cuo-